PAGE  
3
[image: image1.jpg]Mission dxlsll @l
B i e il o RS0 43303
ypae duaglad 3 36 (o bl e sl
o g Aol Dyeaaiz D oo ol Sy

.+ JLAZE Wy et g pmiling 40

Vision duall dag)
Aol 1 A A S (e 33k 1 s
i Sglann (o A Lay « Lonlily Likea
Al Ryadily alall Sondly el o3

Site : fopem.zu.edu.eg/ ~wehdtgaoda.htm E-mail : qmu.phem_zu@yahoo.com Tel.: & Fax 055-2323028






نموذج رقم (12)

                        جامعة: الزقازيق
                   كلية: التربية الرياضية بنين
قسم: نظريات وتطبيقات الجمباز والتمرينات والعروض الرياضية 

توصيف مقرر مادة تطبيقات طرق تدريس التمرينات والجمباز 
الفرقة (الرابعة) الفصل الدراسى (الاول) للعام الجامعى 2024/2025م
1- بيانات المقرر

	الرمز الكودى:
10010
	اسم المقرر: تطبيقات طرق تدريس التمرينات والجمباز 
	الفرقة/ المستوى: الرابعة

	التخصص: 
الرياضة المدرسية
	عدد الوحدات الدراسية: 15 اسبوع
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	2- هدف المقرر
	*التعرف على مفهوم طرق التدريس وعناصر العملية التعليمية 

*تعريف التدريس والتعليم والتعلم وأنواع السلوك التى تحدث من المتعلم وأهداف تدريس رياضة الجمباز في المجال المدرسي والدليل للجمباز الفني للرجال وطريقة كتابة التمرينات والنداء في التمرينات وإصلاح الأخطاء في التمرينات.

	3- المستهدف من المقرر:

	1- المعلومات والمفاهيم
	بعد الانتهاء من المقرر يكون الطالب قادرا على ان:
أ/ 1 يعرف مفهوم طرق التدريس وعناصر العملية التعليمية وأنواع طرق التدريس.
أ/ 2 يحدد مفهوم وتعرف التدريس والتعليم والتعلم وأنواع السلوك التي تحدث من المتعلم.
أ/ 3 يذكر نماذج لأفعال الأهداف السلوكية في ماة التربية البدنية.

	2- المهارات الذهنية
	بعد الانتهاء من المقرر يكون الطالب قادرا على ان:
ب/1 يحلل أهداف تدريس رياضة الجمباز في المجال المدرسي.
ب/2 يقارن يبن أسس التعلم في الجمباز.
ب/3 يبتكر نماذج لدروس الجمباز.

	ج- المهارات المهنية الخاصة بالمقرر
	بعد الانتهاء من المقرر يكون الطالب قادرا على ان:
ج/1 يستخدم دليل الجمباز الفني للذكور
ج/2 يستخدم قواعد كتابة التمرينات.
ج/3 يستخدم أسس تدريس واختيار التمرينات.

	د- المهارات العامة
	بعد الانتهاء من المقرر يكون الطالب قادرا على ان 
د/1 يستخدم التواصل بفاعلية مع الزملاء لإنجاز التكليفات المطلوبة 


	4- محتوى المقرر
	الأسبوع
	الموضوع
	عدد الساعات
	محاضرة
	دروس عملية

	
	1-2
	 تعريف ومفهوم طرق التدريس عناصر العملية التعليمية – أنواع طرق التدريس
	6
	2
	4

	
	3-4
	 مفهوم وتعرف التدريس والتعليم والتعلم –أنواع السلوك التي تحدث من المتعلم
	6
	2
	4

	
	5–6
	 نماذج لأفعال الأهداف السلوكية في ماة التربية البدنية
	6
	2
	4

	
	7-8
	 أهداف تدريس رياضة الجمباز في المجال المدرسي
	6
	2
	4

	
	9-10
	 أسس التعلم في الجمباز- الدليل الى الجمباز الفني للذكور
	6
	2
	4

	
	11-12
	 قواعد كتابة التمرينات
	6
	2
	4

	
	13-14
	 أسس تدريس واختيار التمرينات- نماذج لدروس الجمباز
	6
	2
	4

	
	15
	أمتحان أعمال السنة
	6
	2
	4

	
	المجموع
	90
	30
	60

	5- أساليب التعليم والتعلم
	5/1 محاضرة نظرية ( إلقاء – مناقشات بأسلوب التلعم التفاعلي ).

5/2 محاضرات عملية

5/3 تكليفات (أوراق دراسية– تعلم ذاتي - وسائل إيضاح). 

	6-أساليب التعليم والتعلم للطلاب ذوى الاحتياجات الخاصة
	6/1  محاضرات نظرية إضافية.
6/2  لقاءات في الساعات المكتبية.

	7- تقويم الطلاب:
أ-الأساليب المستخدمة

ب-التوقيت
ج – توزيع الدرجات
أعمال السنة
اوراق دراسية

الاسبوع (3 – 5- 9)

15
اعمال سنة تحريرى

الاسبوع (4 – 8 - 12)

25
اعمال سنة تطبيقى

الاسبوع ( 5-10-14)

20
الامتحان التطبيقى النهائي
فى نهاية الفصل الدراسى 

45
الامتحان التحريرى النهائي
فى نهاية الفصل الدراسى 

45
المجموع
150



	8- قائمة الكتب الدراسية والمراجع:

	1- مذكرات
	( الكتاب الإلكتروني )  قسم نظريات وتطبيقات الجمباز والتمرينات والعروض الرياضية.
تطبيقات طرق تدريس التمرينات والجمباز وتم رفعة علي منصة مايكروسوفت تيمز الخاصة بالكلية. 

	2- كتب ملزمة
	لا يوجد.

	3- كتب مقترحة
	· محمد إبراهيم شحاته/ دليل الجمباز الحديث، دار المعارف ط2، 1992م. ص 129-156. والفصل الثانى، والثالث.
· عادل عبد البصير على : الجمباز الفنى (بنين – بنات)، المكتبة المصرية للطباعة والنشر، الإسكندرية، 2004م. ص 19-196
· عادل عبد البصير: دليل المدرب فى جمباز المسابقات للناشئين، دار الفكر العربى القاهرة، ص10-200.
· الاتحاد الدولى للجمباز : قانون تحكيم الجمباز 2011م.
· كتب التخصص الموجودة بمكتبة الكلية.

	4- دوريات علمية أو نشرات ... الخ
	· www.fig-gymnastics.com
· www.olympic.org
· en.beijing2008.cn


أستاذ المادة:
 ا.د/ عماد الدين سيد حسب الله                        التوقيع.......................
رئيس مجلس القسم العلمى: ا.د/ عماد الدين سيد حسب الله         التوقيع.........................                   
تاريخ مجلس القسم:  
2
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